CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI 010/2025

DATA: 14/03/2025

EMENTA: Denomina de ANA BERNARDINO NARENTE uma das

escolas, ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado

do Paraná, APROVOU e eu, RAPHAEL DIAS SAMPAIO, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de ANA BERNARDINO NARENTE uma

das escolas, ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

     Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Cornélio Procópio, 13 de março de 2025.

ANA PAULA FERREIRA

Vereadora – PRB25

mailto:secretaria@cmcp.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI 010/2025

DATA: 14/03/2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhores Vereadores,

             Ana Bernardino Narente nasceu em 27 de julho de 1948 na cidade de Cornélio Procópio,

filha dos pioneiros procopenses Antonio Bernardino e Claudina Basso, naquela época residentes no Distrito

de Congonhas.

             Iniciou seus estudos no Colégio Estadual Dulce de Souza Carvalho, no distrito de Congonhas.

Posteriormente foi aluna do antigo Colégio Normal Cristo Rei, onde concluiu o ensino médio. Em 1970,

ingressou na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cornélio Procópio – FAFI, onde se formou em

Letras Portugues-Francês no ano de 1974. No mesmo ano, casou-se com o professor Antonio Narente Filho,

passando assim a assinar o nome Ana Bernardino Narente. Casada, possui 02 filhos, Amilcar Alexandre

Bernardino Narente, veterinário residente na cidade de Bebedouro – SP e, Antonio Carlos Bernardino

Narente, advogado residente em Cornélio Procópio – PR, além de 05 netos, sendo eles Ana Beatriz, Pedro

Antonio, João Francisco, Gabriel Antonio e Felipe Augusto.

             Em 1972, iniciou o Magistério lecionando em diversos estabelecimentos educacionais em

nossa cidade, sendo eles Colégio Castro Alves, Colégio Nossa Senhora do Rosário, Colégio Alberto

Carazzai, dentre outros. Por um breve período no ano de 1980, lesionou na cidade de Assis Chateubriand e

Tupãssi, Estado do Paraná.

              Em 1981, já ocupando o cargo de professora concursada do Estado do Paraná, mudou-se

para o recém criado Jardim Panorama, onde iniciou suas atividades na Escola Estadual Vandyr de Almeida

na função de professora. Assumiu o cargo de Secretária de 1982 a 1986, quando então assume o cargo de

Diretora no mesmo colégio. No ano de 1989, deixa a direção da escola para voltar a dar aulas, mas

posteriormente reassume o cargo de Diretora em 1993, sendo ininterrupto em tal condição até 2014, quando

se aposenta do serviço público.

             A professora Ana Bernardino Narente, por mais de 25 anos exerceu perante o Colégio

Estadual Vandyr de Almeida o cargo de Diretora. Foi no Colégio Vandyr de Almeida, no Jardim Panorama,

o local onde por mais tempo desempenhou sua trajetória profissional de impar talento na gratificante função

de educadora e defensora intrínseca do desenvolvimento do gênero humano, formando cidadãos

conscientes, portadores de deveres e direitos, sempre preconizando as virtudes da cortesia, compaixão,

honestidade, responsabilidade, igualdade e solidariedade.

              Seguiu sua grande vocação e com seu lindo dom de passar conhecimento ao próximo, se

tornou uma grande professora e administradora educacional. Nasceu com o dom de ensinar, sendo que a

família, os estudos, a profissão e o Colégio Estadual Vandyr de Almeida eram as grandes paixões de sua

vida. Transmitir conhecimento ao próximo, para ela, sempre foi um prazer. Passou por muitos obstáculos

durante sua vida, trilhando um caminho muito árduo, mas nunca, em nenhum momento desistiu de ir atrás

de seus sonhos, se reinventando e superando as dificuldades que a vida lhe trazia.

              Foi uma mulher muito sábia e evoluída, quem a conheceu sabia a diferença que suas

palavras e ações faziam só de olhar em seus olhos nos sentíamos acolhidos e com a sensação de paz. Pessoa

muito conhecida e reconhecida na comunidade educacional por alunos, pais, docentes e demais cidadãos

mailto:secretaria@cmcp.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

em todo nosso município, sempre lembrada como uma professora comprometida com a nobre arte de

educar, com uma boa pitada de compaixão e carinho.

             Moradora do Jardim Panorama, Ana Bernardino Narente também foi líder comunitária. Em

2017, veio a falecer em razão de um câncer leucêmico, na cidade de Londrina – PR. Encontra-se sepultada

no cemitério da Saudade, em Cornélio Procópio.

             Em seus 68 anos muito bem vividos, ela deixou não apenas ensinamentos, mas a lembrança

de uma mulher de valor, honesta, batalhadora, um grande exemplo de uma boa filha, esposa, mãe, amiga,

excepcional educadora com um coração abrangente de amor e respeito ao próximo. Sorte de quem a

conheceu e soube aproveitar tamanha sabedoria. A professora Ana Bernardino Narente hoje continua sua

linda missão, mas em outro plano.

             É justa a homenagem considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade

Procopense no decorrer de sua vida como cidadã que com seu exemplo e dedicação, contribuíram para o

bem-estar da Coletividade Procopense.

              Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares para apreciação e aprovação deste tão

relevante Projeto de Lei.

Cornélio Procópio, 14 de março de 2025.

ANA PAULA FERREIRA

Vereadora – PRB25

mailto:secretaria@cmcp.pr.gov.br